Отдел социальной защиты населения Порецкого района Чувашской Республики Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики

ПРИКАЗ

31 марта 2011 г.                                                                                № 9
.

О проведении месячника по улучшению

 условий и охраны труда в Порецком районе

          В целях реализации требований законодательства об охране труда, профилактики производственного травматизма и   улучшения условий и охраны труда в   Порецком районе   п р и к а з ы в а ю:

        1. Провести на предприятиях, в учреждениях и   организациях   Порецкого района  с 1 апреля по 30 апреля 2011 года месячник по улучшению условий и охраны труда.

        2. Положение о проведении месячника по улучшению условий  и охраны труда, утвержденное приказом отдела от 24 марта 2010 года оставить без изменений.

        3. Контроль за выполнение данного приказа возложить на главного специалиста-эксперта отдела Сюсина А.М.

Начальник отдела                                                                                        Л.М.Макарова

                                                                                                                         Утверждено:

приказом отдела социальной защиты

                                                                                            населения  Порецкого района ЧР

                                                                                      от   "24"  марта   2010 г.   № 6
Положение

о проведении месячника по улучшению условий и охраны труда

                                                                     I. Введение.

1.1. Месячник по улучшению условий и охраны труда проводится в целях реализации требований законодательства об охране труда, профилактических мер, а также контроля за безопасностью ведения работ, обеспечением работников средствами индивидуальной и коллективной защиты, организацией санитарно-бытового и лечебно-профилактического обслуживания.

1.2. На период месячника на предприятиях, в организациях и учреждениях создаются рабочие группы (комиссии). В состав комиссии включается специалист по охране труда организации, представители профсоюза, уполномоченные лица по охране труда, представители работодателя.

                                                              II.Основные мероприятия.

    2.1. В ходе месячника проводятся собрания трудовых коллективов организаций района, на которые приглашаются должностные лица органов местного самоуправления, члены Координационного совета по охране и условиям труда Порецкого района. На собраниях разъясняется законодательство об охране труда, нормативные требования законодательных и иных нормативно-правовых актов о труде и об охране труда.

    2.2.  Рабочие группы осуществляют контроль за соблюдением в организациях требований законодательства о труде, проверяют состояние условий и охрану труда на рабочих местах, разрабатывают мероприятия по устранению выявленных нарушений требований законов о труде.

III.Подведение итогов.

     3.1. Подведение итогов месячника проводится на собрании трудового коллектива, на котором обсуждаются и принимаются мероприятия, направленные на улучшение условий и охрану труда.

      3.2. Руководители организаций и предприятий района к 15 мая 2010 года представляют специалисту по охране труда в отдел социальной защиты населения отчет по проведению месячника (приложение 1)

      3.3. Подведение итогов месячника проводится на заседании Координационного совета по охране и условиям труда, на  котором  разрабатываются предложения по устранению недостатков по охране труда и  дальнейшему их предупреждению.(приложение 2)

      3.4. Результаты месячника освещаются в средствах массовой информации.

Приложение1

                                                                                                                  Утверждаю:

Руководитель организации

_______________________

«____»  ___________2010г.

Отчет о проведении месячника по улучшению

условий и охраны труда

с « 1 »  апреля по « 30 » апреля 2010 г.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(полное наименование организации, адрес, Ф.И.О. руководителя, телефон)

	№ п/п
	Показатель
	На 1 января 2010 года
	На день составления информации

	1
	Численность работающих, чел.

	в том числе женщин, чел.

	2
	Число пострадавших при несчастных случаях на производстве, всего, чел.

	в том числе женщин, чел.

	3
	Израсходовано средств на охрану труда, тыс.руб.

	4
	Ф.И.О. ответственного за охрану труда в организации, дата и № приказа о его назначении

	5
	Количество инструкций по охране труда, шт.

	6
	Наличие коллективного договора, дата принятия , дата регистрации в отделе по труду

	7
	Процент обеспечения работников средствами индивидуальной защиты

	8
	Количество руководителей и специалистов, чел.

	Из них, имеющие удостоверения о проверке знаний по охране труда

	9
	Наличие комиссии по проверке знаний по охране труда работников организации

	10
	Количество рабочих, чел.

	из них прошли проверку знаний по охране труда в организации, чел.

	11
	Количество работников, подлежащих прохождению периодических медосмотров, чел.

	из них прошли медосмотр, чел.

	12
	Проведение аттестации рабочих мест по условиям труда

	13
	Аттестовано рабочих мест по условиям труда

	14
	Количество членов совместной комиссии по охране труда, чел.

	15
	Количество уполномоченных лиц по охране труда

	16
	Наличие программы или плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда в организации

	17
	Наличие журнала регистрации нарядов-допусков на работы повышенной опасности

	18
	Количество лиц с установленным профзаболеванием

	19
	Количество работников, занятых на работах с вредными условиями труда

	из них бесплатно получают молоко

Председатель комиссии

 по проведению месячника                                                      _________________________

Приложение 2

                                                                                              Утверждаю:

Председатель Координационного

совета по охране и условиям труда

______________________________

«____»  _________________2010г.

Отчет о проведении месячника по улучшению

условий и охраны труда в Порецком районе

с « 1 »  апреля по « 30 » апреля 2010 г.

	№ п/п
	Показатель
	На 1 января 2010 года
	На день составления информации

	1
	Количество организаций, принявших участие в месячнике

	численность работающих в них человек.

	в том числе женщин, чел.

	2
	Число пострадавших при несчастных случаях на производстве, всего, чел.

	в том числе женщин, чел.

	3
	Израсходовано средств на охрану труда, тыс.руб.

	4
	Количество  коллективных договоров регистрации в отделе по труду

	из них за зарегистрированных

	5
	Процент обеспечения работников средствами индивидуальной защиты

	6
	Количество руководителей и специалистов, чел.

	Из них, имеющие удостоверения о проверке знаний по охране труда

	7
	Количество организаций имеющих  комиссии по проверке знаний по охране труда своих работников

	8
	Количество рабочих, чел.

	из них прошли проверку знаний по охране труда в организации, чел.

	9
	Количество работников, подлежащих прохождению периодических медосмотров, чел.

	из них прошли медосмотр, чел.

	10
	Количество организаций проведших  аттестацию рабочих мест по условиям труда

	11
	Аттестовано рабочих мест по условиям труда

	12
	Количество организаций имеющих  совместные комиссии по охране труда

	13
	Количество уполномоченных лиц по охране труда

	14
	Количество организаций имеющих   программы по улучшению условий и охраны труда

	15
	Количество организаций имеющих   лиц с установленным профзаболеванием

	16
	Количество работников, занятых на работах с вредными условиями труда

	из них бесплатно получают молоко

Специалист по охране труда

 Порецкого района                                                      _________________________